

JARDUNALDIEN EGITARAUA

Garapenerako lankidetza deszentralizatua

Tokiko eta eskualdeko ikuspegia erronka globalen aurrean

Otsailak 19-20, Bilbao

Bizkaia Aretoa

Abandoibarra 3, Bilbao

Berriki, 30 urte bete ditu euskal lankidetza publikoak, erakunde publikoen eta gizarte-erakundeen arteko lankidetzari esker garatu dena. Ibilbide eta lan garrantzitsua egin duen lankidetza-politika da. Denbora honetan, ikaskuntza eta aliantza ugari sortu da, eta pertsona eta komunitate askoren bizitzak eta ikuspegiak eraldatu dira, gure ingurunean zein beste leku batzuetan, Latinoamerikan batez ere.

Garapenerako lankidetza deszentralizatua eta lankidetza horri balioa ematea da Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentziaren 2018-2021 aldirako Gida Planaren ikuspegi-takoa bat. Plan horretan adierazten da 2030 Agendaren izaera unibertsalak, integralak eta maila anitzekoak, lokalizazioaren erronkarekin batera, zeregin garrantzitsua ematen dietela estatu azpiko gobernuari. 2017an onartutako Garapenerako buruzko Europako Akordio berriak ere tokiko eta eskualdeko gobernuen eginkizuna aitortzen du. Testuinguru horretan, garrantzitsua da lankidetza deszentralizatuak duen eginkizuna nabarmentzea, eta balio bereizgarria eman dezaketen elementu bereziak identifikatzen aurrerapenak egitea. Gida Plan horretan jasotzen diren erronketako bat da euskal lankidetzaren esperientzia arrakastatsua identifikatzea eta sistematizatzea, eta euskal boluntarioen eta profesionalen atzerriko presentzia eta jakintza kapitalizatzea.

Urte hauetan guztietan, hainbat aliantza eta harreman sortu da estatu azpiko beste erakunde eta esperientzia batzuekin. Beti izan da aberasgarria esperientziak partekatzea eta elkarrekin hausnartzea. Horregatik planteatu ditugu garapenerako lankidetza deszentralizatuari buruzko jardunaldi hauek, tokiko eta eskualdeko ikuspegi eta jarduerak erronka globalei nola aurre egiten dieten erakusteko.

JARDUNALDIEN HELBURUA

Jardunaldion helburua da garapenerako lankidetza deszentralizatuari balioa ematea, eta egiten duen ekarpen bereizgarriari, egungo egoerari eta aurrean ditugun erronkei buruzko hausnarketa egitea. Inplikaturako eragileen arteko topagune, eztabaida eta ikaskuntzarako gunek bat bultzatu nahi dugu.



Laguntzailea-Colabora





EGITARAUA

OTSAILAK 19

16:30-17:00 HARRERA ETA AKREDITAZIO BANAKETA. [Sarrerako Hallelan](#)

17:00-18:00 INAUGURAZIOA. [Baroja entzunaretoan](#)

Nekane Balluerka, EHUko Errektorea
Juan Mari Aburto, Bilboko Alkatea
Garapenerako lankidetzaren deszentralizatuaren saria

Hitzaldi nagusia: "Lankidetzaren deszentralizatua erronka globalen aurrean". **José Antonio Alonso**.

Iñigo Urkullu Renteria Lehendakariaren harrera

18:00-18:30 KAFEA. Peñasal kooperatiba. Lana eta gizarteratzea sustatzen duen irabazi-asmorik gabeko kooperatiba. [Laboa gelan](#)

18:30-20:30 MAHAI-INGURUA. [Baroja entzunaretoan](#)

LANKIDETZAREN DESZENTRALIZATUAREN ERREALITATEA ETA EKARPEN BEREIZGARRIA

Mahai honen helburua lankidetzaren deszentralizatuaren egungo egoerari buruzko hausnarketa egitea da, bai eta lankidetzaren deszentralizatuak modu bereizgarrian bere ekarpena zein elementutan egin dezakeen identifikatzea. Horretarako, Europako eta Estatuak ordezkariak bilduko ditu eta planteamendua aberasteko lagungarri izan daitezkeen elementu kuantitatibo eta kualitatiboak aurkeztuko dituzte.



Moderatzailea: **Camila de Epalza**

Kanpo Ekintza eta Gai Europarretarako teknikaria Euskadiren Europar Batasuneko Ordezkaritzan. Garapenerako lankidetzako, lankidetzaren deszentralizatuko eta aliantza berrietako koordinatzailea.



Aziza Akhmouch

Ekonomia Lankidetzaren eta Garapenerako Antolakundeko (ELGAko) *Reshaping Decentralised Development Cooperation* txostenaren koordinatzailea eta ELGAko Hirien, Hiri-Politikaren eta Garapen Jasangarriko Dibisioaren burua.



JARDUNALDIAK

Garapenerako lankidetzaren deszentralizatua

Tokiko eta eskualdeko ikuspegi erronka globalen aurrean



Marlène Siméon
PLATFORMAko zuzendaria



Nerea Basterra
OXFAM-Intermón federazioko herritartasun eta partaidetza arloko arduraduna, "Laguntzaren errealitatea" ("La realidad de la ayuda") txostenaren bozeramailea da ere.



Patricia Rodríguez
Habana Hiriko Historiagilearen Bulegoko Plan Nagusiaren zuzendaria.



José Antonio Alonso
Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko katedratikoa, eta *Committee for Development Policy* (ECOSOC, NBE) batzordeko kidea.

20:30 AFARI MERIENDA NETWORKING. Peñascal kooperatiba. Lana eta gizarteratzea sustatzen dituen irabazi-asmorik gabeko kooperatiba. [Sarrerako Halian](#)

OTSAILAK 20

9:00-10:30 MAHAI-INGURUA. [Baroja entzunaretoan](#)

LANKIDETZA DESZENTRALIZATUAREN ERRONKAK ETA POTENTZIALA

Mahai-inguru honen helburua da gaur egungo lankidetzaren deszentralizatuak dituen erronkak ikuspegi desberdinetatik planteatzea, talde-lanean inspirazio-iturri izan daitezkeen funtsezko elementuak adieraziz.



Moderatzailea: **Alberto Ruíz de Azua**
Bilboko Udaleko Garapen Lankidetzako Zuzendaria.



JARDUNALDIAK

Garapenerako lankidetzaren deszentralizatua

Tokiko eta eskualdeko ikuspegia erronka globalen aurrean



Agustí Fernández de Losada

Barcelona Centre for International Affairs-eko (CIDOB-eko) *Global Cities Programme*-n zuzendaria.



Gustavo Meoño Brenner

Guatemalako Polizia Nazionalaren Artxibo Historikoaren koordinatzaile ohia. Gaur egun, Argentinako Demokraziarako Fundazioko Memoriaren eta Giza Eskubideen Arloa koordinatzen du.



Manuel Redaño

Andaluziako Nazioarteko Elkartasunerako Udalerrien Funtza (FAMSI) erakundeko kudeatzailea.



Aitor Pérez

Real Instituto Elcano erakundeko ikertzaile elkartu seniorra.



Mamadou Dia

“Hahatay, son risas de Gandiol” erakundearen fundatzailea eta presidentea. Immigrazioan aditua, ekintzailea eta idazlea.

10:30-11:00 KAFEA. Orturik ahora katerin agroekologikoa. Agroekologiatik elikadurari dagokion guztia lantzen duen irabazi-asmorik gabeko elkarteak. [Laboa gelan](#)

11:00-12:45 **ALDIBEREKO TAILERRAK**

1- **LANKIDETZA DESZENTRALIZATUAREN INDARGUNE BAT: ERAGILEEN ARTEKO ALIANTZAK.** [Baroja entzunaretoan](#)

Lankidetzaren deszentralizatuari tradizionalki aitortzen zaion indarguneetako bat sakonki jorratu ahal izateko espazioa izan nahi du tailerrak. Helburua da eragileen arteko aliantzek lankidetzaren deszentralizatuan zer dakarten ezagutzen laguntzea, zenbait esperientzia ezagutzea, eta haien inguruan planteatzen diren erronka nahiz lagungarriak identifikatzen ahalegintzea.



JARDUNALDIAK

Garapenerako lankidetzaren deszentralizazioa

Tokiko eta eskualdeko ikuspegiaren erronka globalaren aurrean



Ignacio Martínez

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika eta Administrazio Zientzien Departamentuko irakaslea.



Maite Serrano

Espainiako GGKE Koordinakundeko zuzendaria.



Borja Monreal

SIC4Change erakundeko zuzendaritza kidea. Nut4health esperientzia aurkeztuko du.

2- TESTUINGURUAREN AUKERA BAT: GARAPENERAKO POLITIKEN KOHERENTZIA.

[Arriaga entzunaretoan](#)

2030 Agendak politiken koherentziari heltzeko egiten duen gonbidapena eta potentzialtasuna sakonki jorratu ahal izateko gunea izan nahi du tailerrak. Asmoa da politiken koherentziak lankidetzaren deszentralizatuan inplikatzeko duena lurreratzen laguntzea, esperientzia batzuk ezagutzeko eta haien inguruan planteatzen diren erronka nahiz lagungarriak identifikatzeko saiatzea.



Natalia Millán

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika eta Administrazio Zientzien Departamentuko irakasle elkartua.



Mª Luz Ortega

Andaluziako Nazioarteko Garapenerako Lankidetzaren Agentziako (AACIDeko) zuzendaria.



JARDUNALDIAK

Garapenerako lankidetzaren deszentralizatua

Tokiko eta eskualdeko ikuspegia erronka globalen aurrean



Myriam Camarero

Milango Udaleko funtzionarioa, Alkatearen Kabinetea, Nazioarteko Harremanen eta City to City Lankidetzaren Unitatea.

3- KONSTANTE BAT: IKASKUNTZAK SORTZEA.

[Barandiaran gelan](#)

Lankidetzaren deszentralizatuaren kezka gisa agertu den elementuetako bati sakonki heldu ahal izateko espazioa izan nahi du tailerrak: ikaskuntzen sorrera. Gero eta azkarrago aldatzen ari diren testuinguruetan, funtsezko elementuetako bat izaten jarraituko du. Tailerrak ikaskuntzen sorkuntzak lankidetzaren deszentralizatuari dakarkiona ulertzea du helburu, zenbait esperientzia ezagutzuz eta haien inguruan planteatzen diren erronka nahiz lagungarriak identifikatzen saiatzea.



Marisa Ramos

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika Zientzietako irakasle titularra.



Jorge Gutiérrez

EHUko Finantza Ekonomia II Saileko irakaslea eta Hegoa Institutuko kidea. Espainiako Garapeneraren Ikerketa Sareko (REEDESEko) presidentea.



Juan Sebastian Ortiz

Ezagutzaren kudeaketarako teknikaria Nazioarteko eta Iberoamerikarako Administrazio eta Politika Publikoak (FIIAPP) fundazioan. Bogotako Alkatetza Nagusiko esperientzia aurkeztuko du.

13:00-13:50 **AMAIERAKO MAHAINGURUA.** [Baroja entzunaretoan](#)

LANKIDETZA DESZENTRALIZATUAREN DESAFIOEI AURRE EGITEKO LAGUNGARRIAK ETA PROPOSAMENAK

Lankidetzaren deszentralizatuaren etorkizunari begira, lanerako lagungarriak planteatzea du helburu. Indarguneak ezagutu eta, hein batean, tailerretan landutakoetatik eta goizeko mahai inguruan aurkeztutakotik sortzen diren lagungarriak aztertzea.



JARDUNALDIAK

Garapenerako lankidetzaren deszentralizatua

Tokiko eta eskualdeko ikuspegia erronka globalen aurrean



Moderatzailea: **Manel Vila**
Kataluniako Generalitateko Garapen Lankidetzako zuzendari orokorra.

Ignacio Martínez

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika eta Administrazio Zientzien Departamentuko irakaslea.

Natalia Millán

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika eta Administrazio Zientzien Departamentuko irakasle elkartua.

Marisa Ramos

Madrilgo Unibertsitate Konplutenseko Politika Zientzietako irakasle titularra.

14:00 **AMAIERA.** [Baroja entzunaretoan](#)

Sofía Marroquín, Euskadiko GGKEen Koordinakundeko Presidentea.

Itziar Urtasun Jimeno, Bilboko Udaleko Berdintasun, Lankidetzaren, Bizikidetzaren eta Jaietako Zinegotzia.

Marlène Siméon, PLATFORMAko zuzendaria.

Núria Parlon Gil, Lankidetzaren eta Elkartasun Funderazioaren Konfederazioa.

Paul Ortega Etcheverry, Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentziako zuzendaria.

14:15 **NETWORKING LUNCHA.** Orturik ahora katerin agroekologikoa. Agroekologiatik elikadurari dagokion guztia lantzen duen irabazi-asmorik gabeko elkartea. [Laboa gelan](#)